

[Prieme.]

og større Fortjeneste, end de faar, efter at Loven om Forbud mod Overarbejde er gennemført.

Leonhard Hansen: Det er rigtigt nok, jeg gav ikke Oplysninger om Chaufførerne, fordi de ikke fandtes i de Oplysninger, jeg havde. Det faldt mig ikke ind at nævne andre, end jeg kunde sige god for. Det ærede Medlem Hr. Prieme nævnte netop disse Chauffører, og jeg vil gerne sige, at det gælder for dem som for alle andre, at de maa arbejde paa lignende Maade, som alle Arbejdere maa gøre, og Firmaerne maa lægge Arbejdet til Rette paa en saadan Maade, at de kan beskæftige Chaufførerne i den Tid, det er nødvendigt. Der gaar formentlig ogsaa ledige Chauffører her i København og andre Steder.

Det ærede Medlem mener, at Overarbejde er gjort saa upopulært, at der ingen Interesse er for at udføre et saadant Arbejde. Jeg vil gerne sige, at jeg ved af Erfaring, at Overarbejde har aldrig været populært, og Loven har ikke ændret det fjerneste her, men ikke desto mindre har det altid været saadan, og er det vedblivende, ogsaa efter at Loven er blevet gennemført, at nødvendigt Arbejde kan blive udført. Derfor forbyr det mig ogsaa, naar det ærede Medlem Hr. Boeck-Hansen stadig hævder at ligge inde med disse mange Oplysninger om, hvad denne Lov om Forbud mod Overarbejde har bevirket i Retning af, at Ordre ikke er blevet effektueret, at Arbejde ikke har kunnet blive udført. Jeg har spurgt det ærede Medlem før, og jeg spørger igen. Jeg synes, der maa kunne forlanges et Bevis for, at det er rigtigt, at saadanne Ordre ikke har kunnet effektueres.

Jeg er bange for, at de Oplysninger, som det ærede Medlem muligvis ligger inde med, er Oplysninger, som det ærede Medlem har indhentet og samlet sammen for udelukkende at fremføre dem her i Rigsdagen. Hvorfor i al Verden er de Klager, der vilde kunne fremføres, ikke forelagt de Steder, hvor saadanne Klager skal forelægges, nemlig for Hovedorganisationerne? Jeg vil tro, at for saa vidt der inden for Dansk Arbejdsgiverforening fandtes Firmaer, som havde været udsat for en saadan Overlast, som jeg maa mene det vilde være, at man maatte sige nej til Ordre, vilde de have henvendt sig til den Organisation, som varetager deres Interesser. Jeg er stadig væk af den Opfattelse, at det er svært for det ærede Medlem at forelægge

virkelig gyldige Beviser for, at der er gaaet noget Arbejde her fra Landet netop paa Grund af denne Lov.

Det ærede Medlem Hr. Hartel sagde, at Loven var ikke populær, vel sagtens ud fra den Betragtning, at saa skulde den bare afskaffes. Ja, der er adskillige andre Love, der ikke er populære, men som alligevel er nødvendige, og det er min bestemte Opfattelse, at denne Lov har vist sig at være en nødvendig Lov i Bestræbelserne for at komme Arbejdsløsheden til Livs.

Jeg vil yderligere sige — jeg har sagt det samme tidligere —, at selv om det var rigtigt, hvad der er blevet paastaet, og hvad der bliver paastaet nu af det ærede Medlem Hr. Boeck-Hansen, at denne Lov ikke kunde skaffe mere end 500 arbejdsløse i Arbejde, saa vilde jeg være med til at gennemføre den, og jeg vil ikke være med til at ophæve den, selv om det skulde vise sig, at det kun var de 500 arbejdsløse, 500 Familier, det kom til at dreje sig om, som det ærede Medlem har Oplysninger om. Jeg tvivler jo slet ikke paa, at de Oplysninger, som jeg fremkom med, og som er statistiske Oplysninger, indhentet af Hovedorganisationen, De samvirkende Fagforbund, stoler det ærede Medlem ikke paa, men disse Oplysninger udviser dog et ganske andet Tal end det, det ærede Medlem her nævner. Men selv om saa var, at der kun kunde være Tale om 500, og selv om det, naar Statsmagten beskæftiger sig med Arbejdsløshedsspørgsmaalet den ene Gang efter den anden, kun betød, at et forholdsvis ringe Tal fik Gavn af den Lovgivning, der gennemføres, havde Rigsdagen saa ikke Forpligtelse til at vedtage en saadan Lov, naar det private Initiativ slog Klik, naar man fra den Side ikke sørgede for at faa Arbejderne i Beskæftigelse?

Det ærede Medlem Hr. Prieme har regnet en Arbejdsløshedsstatistik ud, men selv om den er rigtig, saa er det vel ogsaa rigtigt, at de arbejdsløse, som her er Tale om — nogle er vi vel enige om er kommet i Arbejde i Kraft af denne Lov —, i hvert Fald ikke har forværret denne Arbejdsløshedsstatistik, tværtimod, og saa er det vel ikke rimeligt at bruge denne Arbejdsløshedsstatistik som et Bevis for, at denne Lov ikke har været medvirkende til at afhjælpe Arbejdsløsheden.

Erik Eriksen: Jeg er i den heldige Situation at kunne begynde med en Tak til det ærede Medlem Hr. Valdemar Sørensen. Det ærede Medlem sagde, det kunde